
MINISTERIEEL BESLillT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

, Y(f'3./ oJ; . I 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, CULTUUR, 
JEUGD EN AMBTENARENZAKEN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 'monumenten, stads- en 
dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der instellingen, 
gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 3 juli 2002 tot bepaling van de 
bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 28 februari 2002 houdende ontwerp van lijst 
van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 06 maart 2003, 

BESLUIT : 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 1976, 
gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Wegens de historische en industrieel-archeologische waarde: 

- als monument: 

Graansilo's in nieuwe zakelijkheid van 1933 Lo,v, M, De Cuypere, gelegen te 
Roeselare (Roeselare), Trakelweg 4-6; 

bekend ten kadaster: 
Roeselare, 2e afdeling, sectie B, perceelnummer(s) 780X3(DEEL), 

Art. 2. 
Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het gezamenlijk voorkomen en de 
onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke waarden gemotiveerd: 

De industrieel-archeologische -eu historische waarde, in casu architectuurhistorische waarde 
van het monument wordt als volgt omschreven: 



als een zeldzaam voorbeeld van een silogebouw uit 1933 opgetrokken volgens de toenmalige 
architecturale opvattingen behorende tot de Nieuwe zakelijkheid en gelegen aan de kop van het kanaal 
Leie (Ooigem) - Roeselare dat tussen 1863 en 1872 werd aangelegd, 

de toepassing van beton als bouwmateriaal voor industriële gebouwen zoals dit in 1933 volgens de 
toenmalige bouwkundige opvattingen werd geconcipieerd, 

een silogebouw uit een latere fase van de silobouw tijdens het Interbellum waarbij men met een 
externe trappenschacht werkte die in onderhavig geval een uitkragend karakter kreeg, 

de opvatting van een toenmalige ondernemer-bouwheer dat een bedrijfsgebouw een hedendaags, 
utilitair en vanuit architecturaal oogpunt toch een coherent uitzicht diende te hebben, 

de bedrijfsontwikkeling (in belangrijke mate geaccentueerd door de graanhandel) zoals deze zich ca. 
1930 voordeed in het havengebied van een kanaalhaven. 

Daarenboven getuigt dit silogebouw van de architecturale en artistieke veelzijdigheid van architect J. 
De Bruycker die in de streek een belangrijke voortrekker is van een modernistische stijl in architectuur 
en design, van een strekking met grote aandacht voor esthetische details en dit in opdracht van de 
gegoede opdrachtgevers (dit in tegenstelling tot een andere strekking binnen het 'Modernisme' die 
vooral het zuiver utilitaire nastreeft). 

Tenslotte betreft het een beeldbepalend element in dat deel van de haven dat het dichtst bij het 
stadscentrum gelegen is. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot bepaling 
van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van monumenten en stads­
en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 3 1 -03- 2003 
Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 

Cultuur, Jeugd en Ambtenarenzaken, 

Paul VAN GREMBERGEN 

2 


